МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
(МКУ «Центр развития образования»)

ПРИКАЗ
«25» ноября 2024г № 85

р.п. Голышманово
Тюменская область

О проведении муниципального конкурса «Ученик года- 2025»

В целях выявления, поддержки и поощрения одаренных, талантливых
школьников Голышмановского городского округа, повышения престижа знаний и

мотивации обучающихсяк учебной и проектной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Ученик года — 2025» согласно
положению (Приложение1).
Утвердить смету расходов на проведение муниципального конкурса
«Ученик года - 2025» за счет средств календарно - массовых

мероприятий МКУ «Центр развития образования» согласно сметы
(Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКУ «Центр развития образования» арх. Н.И. Казанцева

Приложение1
к приказу от 25.11. 2024г № 85

Положение
о проведении муниципального конкурса «Ученик года- 2025»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

муниципального конкурса «Ученик года- 2025» среди учащихся школ округа.
1.2. Муниципальный конкурс «Ученик года - 2025» (далее - конкурс)

проводится в соответствии со следующими нормативно- правовыми актами:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»:
- Указом Президента Российской Федерации от 01.12.2016 № 642 «О

Стратегии научно- технического развития Российской Федерации»:
- «Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых

талантов», утвержденной Президентом Российской Федерации 03.04.2012 № Пр-
827;

- Комплексом мер по реализации Концепции общенациональной системы
выявления и развития молодых талантов, утвержденным заместителем
председателя Правительства Российской Федерации 26.05.2012г. № 2405п-П8:

- постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2015г. №
1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся
способности, их сопровождения и дальнейшего развития»:

- федеральным проектом «Успех каждого ребенка», утвержденным
протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту
«Образование» от 07.12.2018г. №3;

- постановлением Правительства Тюменской области от 14.12.2018 №479-
п «Об утверждении государственной программы Тюменской области «Развитие
образованияи науки»;

- распоряжением Правительства Тюменской области от 22.10.2012г.№
2162-рп «О мерах по дальнейшему развитию в Тюменской области системы
выявления и поддержки талантливых детей (с изменениями и дополнениями от
31.05.2017г.);

- Концепцией выявления, поддержки и развития способностей италантов
у детей и молодежи в системе образования Тюменской области от 24.12.2019 №
824-1/0Д;

- постановлением Администрации Голышмановского городского округа от
29.10.2020

—
№ 1096 «Об утверждении положения о межведомственной

муниципальной базе данных талантливых детей и молодёжи Голышмановского
городского округа»;

- приказом Комитета образования Администрации Голышмановского
городского округа от 08.01.2022г. №8/1 «Об утверждении муниципальной

программыработыс высокомотивированными и одаренными детьми «Молодые
таланты».

1.3. Учащиеся школ округа, получившие денежное вознаграждение Главой
округа, могут вновь участвовать в конкурсе не ранее, чем через 3 года после года
участия.

2. Цели и задачи конкурса

‚ повышение престижазнаний;
‚ выявление, поддержка, поощрение одаренных, талантливых школьников

округа, имеющих творческие качества и стремлениек саморазвитию:
‚ формированиеу обучающихся навыков проектной деятельности, публичных

коммуникаций;
‚ расширение творческих и общественных контактов среди школьников округа.

3. Участники конкурса

Участники конкурса - учащиеся школ городского округа с 3 по 11 классы,
показавшие особые успехи в обучении в следующих возрастных группах:

‚ первая возрастная группа - учащиеся Зи 4 классов:
‚ вторая возрастная группа- учащиеся5, би 7 классов;
‚ третья возрастная группа - учащиеся8,9 и 11 классов.

4. Условия и сроки проведения конкурса:

4.1. К участию в муниципальном конкурсе допускаются победители
школьного конкурса «Ученик года» (не более одного представителя от
каждой возрастной группыили одной из возрастных групп).

4.2. Конкурс проводитсяв 2 этапа:
-1 этап — отборочный с 20по 24 января 2025 года
- 2 этап — заключительный. Сроки проведения -30 января 2025 года.

4.3. Для участия в отборочном этапе Конкурса участники в срокдо20 января2025
года формируют папку «Ученик года — 2025» в облачном хранилище(с открытым
доступом и корректным названием файлов и папок), куда размещают следующие
документы:

1) представление Заявителя (приложение 1 к настоящему Положению)
(скан-копия в РОЕ формате):

2) портфолио участника, включающее:
- отзывы органа ученического самоуправления (детской общественной

организации) об общественной деятельности участника Конкурса, заверенные
руководителем детской общественной организации (одним файлом в формате
РОР);

- справку об успеваемости по итогам 2023-2024 учебного года и 1

четверти 2024-2025 учебного года, заверенную директором общеобразовательной
организации (средний балл успеваемостине ниже4,0) (скан-копия вРОЕ формате):

- ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника
Конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских и международных
олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях по итогам участияв 2022,
2023, 2024 годах (не более 10 штук) одним файлом в формате РОЕ:

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения, не менее чем
за 1 год и не болеечем за три года (визитка) участника окружного конкурса «Ученик
года — 2025». Видеоролик должен иметь качественное изображение и звучание.
Видеоролик должен быть размещен на официальном сайте образовательной
организации в новостной ленте. Продолжительность ролика не более1,5 минут).

3) две личные фотографии участника Конкурса: портретную фотографию
в официальной обстановке и жанровую (в формате ра (ред) размером разрешения
от 1000 пикселей);

4) согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
(до 18 лет) по форме (Приложение3 к настоящему Положению) (скан-копия в РОЕ
формате);

5) согласие на размещение информации (публикацию) (Приложение4 к

настоящему Положению) (скан-копия в РОЕ формате):
6) информационную карту участника Конкурса по форме (Приложение2

к настоящему Положению), файл в формате \\/ога.
Образец названия файлов: «ЗаявкаФамилия участника»,

«Отзывы_Фамилия участника», «Отчетоб успеваемости Фамилия участника»,
«ГрамотыФамилия участника», «ФотопортретФамилия участника»,
«Фото _жанр_Фамилия участника», «Согласие персональные данные Фамилия
участника», «Согласие размещение информацииФамилия участника»,
«Информационная карта_Фамилия участника».

Критерии оценки портфолио:
- уровень достижений участника Конкурса (муниципальный, региональный,

всероссийский, международный) в 2022, 2023, 2024 годах при условии очного в
режиме офлайн/онлайн индивидуального участияв конкурсных мероприятиях (0-10
баллов);

- Участие в деятельности органов ученического самоуправления, участие в
общественной Жизни (в социально значимых мероприятиях)
общеобразовательного учреждения, муниципального образования, региона (0-3
баллов);

- средний балл успеваемости (до 5 баллов);
- визитка (содержательность, оригинальность, степень участия самого

конкурсанта(0-5 баллов)

Участники направляют ссылку на облачное хранилище на электронный
адрес: гепгобгах@ тай.ги

В приёме документовна участие в Конкурсе может быть отказанов случаях,
если документы представлены не в полном объёме или с нарушением
установленных требований, а также позднее срока, указанного в настоящем
Положении.

4.4. Результаты отборочного этапа Конкурса будут опубликованы 25
января 2025 года до 16:00 на сайте прз://едиао!.ги/

4.5. Заключительный этап Конкурса проводится 30 января 2025 года на
базе МАОУ «Голышмановская СОШ №2».

|

В заключительном этапе принимают участие по 10 участников от каждой
возрастной категории отборочного этапа, набравшие наибольшее количество
баллов по результатам экспертизы портфолио.

4.6. Конкурсные задания заключительного этапа:
1) конкурс «Диктант» —

—
конкурсное испытание, в ходе которого

конкурсант письменно фиксирует воспринимаемый на слух текст, демонстрируя
знание русского языка и уровень своей грамотности. Конкурсное задание проходит
для всех участников одновременно. Использование электронных устройств во
время проведения испытания запрещено. Также запрещается совещаться с

другими участниками и иными лицами, находящимися в текущий момент на
площадке проведения испытания.

Критерии оценки диктанта - 1-5 баллов.

Ко 2 испытанию заключительного этапа допускаются по 5 конкурсантов
от каждой возрастной категории, набравших наибольшее количество баллов
в 1 испытании заключительного этапа.

2.1) Конкурсное испытание для участников младшей возрастной категории
(3-4 классы).

«Ученик — ученику» - обучающиеся мастер — классы, содержание которых
связано с интеллектуальной направленностью (регламент до 15 минут).

Критерии оценки конкурсного задания:
- Содержательность выступления (0 - 4 баллов);
- доступность изложения предлагаемой темы (0 - 4 баллов);
- творческий подход(0 — 3 баллов);
- результативность (чему смог научить)(0 — 4 баллов).

2.2) Конкурсное испытание для участников средней и старшей возрастной
категории:

«Проектный офис»: конкурсное испытание, включающее в себя
демонстрацию навыков проектирования социального проекта конкурсантом в

заданных условиях. Для выполнения задания конкурсанты объединяются в группы
согласно жеребьевке, получают проблемное поле для разработки проектного
решения и ограничительные условия, которые необходимо учитывать при
проектировании. Время проектирования — 60 минут. Время презентации проекта
конкурсному жюри не более 3 минуты. После каждого выступления эксперты
имеют право задать участникам уточняющие вопросы, продолжительностью не
более2 минут.

Критерии оценки конкурсного задания:
- знание структуры социального проекта и ее наличие в разработанном

материале (0 - 3 баллов);
- оригинальность и эффективность разработанного социального

проекта (0 — 3 баллов);

- соответствие разработанного проекта тематике конкурсной номинации
(0 — 3 балов);

- качество ответов на вопросы экспертов: сжатость, четкость и

информативность (0 - 3 балов).
5. Состав жюри

В состав жюри входят специалисты Комитета образования, МКУ «Центр
развития образования», преподаватели дополнительного образования,
высококвалифицированные педагоги, победители конкурса предыдущих лет,
представители общественных организаций, организаций — учредителей,
учащиеся школ (победители и призеры окружных, областных, всероссийских
конкурсов, конференций, олимпиад, лидеры и активисты общественных
организаций, стипендиаты или получившие денежное вознаграждение Главой
округа).

6. Награждение участников конкурса

Победители, призерыи участники конкурса награждаются дипломами.
Победители и призеры конкурса получают право на денежное вознаграждение

Главой Голышмановского городского округа.

Приложение1
к Положению

Представление Заявителя
(бланк заявителя)

Оргкомитет
муниципального Конкурса

«Ученик года - 2025»

(полное наименование общеобразовательной организации - заявителя)
выдвигает

(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

(полное название общеобразовательной организации, где обучается участник конкурса,
класс)

на участие в муниципальном конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций
«Ученик года - 2025».

Руководитель

(организация, должность, Ф.И.О) (подпись)

М.П.

Приложение2
к Положению

Информационная карта участника муниципального конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций «Ученик года -— 2025»

(представляется в электронном виде)

ПИ — 1. Общие сведения
Полное наименование общеобразовательной
организации (сокращенное название

‚

общеобразовательной организации)в
соответствии с Уставом
Класс
Фамилия
Имя

.

Отчество
Дата рождения (день, месяц, год)

2. Увлечения
Хобби
Спорт

о |
3. Контакты

Телефон общеобразовательной организации
_
(скодом) В_ Домашний адрес участника конкурса (индекс)
Домашний телефон участника конкурса (при (Код)
наличии)

| .
_

Мобильный телефон участника конкурса
Личная электронная почтаучастника конкурса
Ссылкана аккаунт в социальной сети
«\/КощаЖе»

| .

Адрес сайта общеобразовательной ПЕр://
организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»
(обязательно)
Фамилия, имя, отчество лица, отвечающего в
образовательном учреждении за подготовку

‚ конкурсанта _
Контактный (мобильный) телефон лица,
отвечающего в образовательном учреждении
за подготовку конкурсанта _ |

_ 4. Общие вопросы
Победитель конкурса

_

«Ученик года» — это ... (продолжите фразу)

Правильность сведений, представленных в настоящей информационной карте
подтверждаю. Подтверждаю согласиена участие в Конкурсе.

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в базу
данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в Интернете,
буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью редакторской
обработки.

( )

(подпись) (фамилия, имя, отчество участника конкурса)

« » января 2025 года

Подпись заверяю.

(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

Руководитель образовательной организации:

(подпись) (фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации)

« » января 2025 года

Приложение3
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных при подготовке и организации

муниципального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций
«Ученикгода — 2025»

Я,
(Фамилия Имя Отчество законного представителя субъекта персональных данных)

основной документ, удостоверяющий ЛИЧНОСТЬ

(вид. номер, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшемего органе)

проживающий по адресу: _ ИН,
являясь законным представителем

(фамилия имя отчествосу оъекта персональных данных)

проживающего по адресу: _ ОО ОИ .

свободно, своей волей и в своем интересе даю конкрет ное. информирование
и

и сознательное
согласие МКУ «Центр развития образования», расположенному по адресу: Тюменская область, р.п.
Голышманово, ул. Садовая, 80, далее — «Оператор», на обработку следующих моих персональных
данных, (см. п.3) на следующих условиях:

1. Согласие дается мною в целях участия в муниципальном конкурсе обучающихся
общеобразовательных организаций «Ученик года — 2025».

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных
выше целей, совершаемых с использованием средств автоматизации или без

использования таких средств, включая, без ограничения: сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение).

извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ). удаление.

уничтожение моих персональных данных,а также любых иных действийс учетом
действующего законодательства РФ.

3. Перечень персональных данных обрабатываемых Оператором: фамилия. имя. отчество:

наименование образовательной организации: класс: дата рождения: паспортные данные: домашний

адрес: телефон; электронная почта.
4. Оператор имеет право передавать персональные данные, в целях данного согласия.

указанныев п. 3 данного согласия на обработку в Комитет образования АГГО.
5. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение

информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п. 7 ст. 14 ФЗ №152

«О персональных данных» от 27.07.2006г.).
6. Настоящее согласие дается до достижения целей обработки и окончания правовых

оснований, после чего персональные данные уничтожаются.
7. Согласие может быть отозвано путем направления соответствующего письменного

уведомления в адрес МКУ «Центр развития образования». по почте заказным письмом, с

уведомлениемо вручении, либо вручено лично подрасписку представителю МКУ «Центр развития
образования».

«_ » января 2025 года !

(число)
—_ (но, ЩиСь) (И.О. Фамилия).

Приложение4
к Положению

СОГЛАСИЕ
на размещение (распространение) персональных данных при организации
муниципального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций

«Ученик года — 2025» на официальном сайте МКУ «Центр развития образования»
и Образовательном портале Комитета образования АГГО

Я,

(Фамилия Имя Отчество законного представителя субъекта персональных данных)

основной документ. удостоверяющий ЛИЧНОСТЬ

(вид, номер, сведенияо дате выдачи указанного юкумента и выдавшем его органе)

проживающий по адресу: Оявляясь законным представителем

(Фамилия Имя Отчество субъекта персональных данных)

проживающего по адресу: _ _свободно, своей волей и в своем интересе даю конкретное. информирование и сознательное
согласие МКУ «Центр развития образованием», расположенному по адресу: Тюменская область.
р.п. Голышманово, ул. Садовая, 80, далее — «Оператор». на обработку следующих моих
персональных данных, (см. п.3) на следующих условиях:

1. Согласие дается мною в целях информирования по итогам участия в муниципальном
конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года — 2025».

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении
персональных данных и моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных
выше целей, совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования
таких средств. включая, без ограничения: сбор. запись, систематизацию. накопление.
хранение, уточнение (обновление, изменение). извлечение, использование. распространение
удаление, уничтожение моих персональных данных, а также любых иных действийс учетом
действующего законодательства РФ.

3. Перечень персональных данных обрабатываемых Оператором:
3.1. Фамилия, имя, отчество
3.2. Наименование образовательной организации
3.3. Класс
3.4. фотография
4. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение

информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствиис п.7 ст. 14

ФЗ №152 «О персональных данных»от 27.07.2006г.).
5. Настоящее согласие дается до достижения целей обработки, после чего персональные

данные удаляются.
6. Согласие может быть отозвано путем направления соответствующего письменного

уведомления в адрес МКУ«Центр развития образования». по почте заказным письмом, с
уведомлениемо вручении, либо вручено лично под расписку представителю МКУ«Центр
развития образования».

«_» января 2025 года /__ ОИ(число) (подпись) (И.О. Фамилия)